

# Tadeusz Łaszkiewicz

---

Zakrzew, gm. Warta, woj. sieradzkie.  
Stanowisko 11

---

Informator Archeologiczny : badania 12, 46-47

---

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ZARZYCA, gm. Łagiewniki  
woj. wrocławskie

Muzeum Archeologiczne  
we Wrocławiu

Badania prowadziła mgr Olena Prus. Finansowała Muzeum Archeologiczne we Wrocławiu. Pierwszy sezon badań. Osada kultury lendzielskiej.

Stanowisko położone jest około 800 m na zachód od wsi, przy drodze polnej biegnącej w kierunku wsi Błotnica, w pobliżu koryta Małej Ślęży.

W wyniku badań powierzchniowych stwierdzono obecność rozoranych obiektów nieruchomych, pozyskano także większą ilość materiału ceramicznego i krzemienego, 2 rozcieracze kamienne, siekierkę i fragment toporka kamiennego.

W trakcie badań rozpoznawczych, ograniczonych przez rodzaj upraw /buraki cukrowe/ stwierdzono obecność i stałe niszczenie pozostałości osady neolitycznej, ludności kultury lendzielskiej. Cechy charakterystyczne materiału zabytkowego, który wystąpił w postaci ułamków ceramiki, dużej ilości wyrobów krzemienych oraz kilku narzędzi kamiennych, pozwalają na wstępne określenie chronologii stanowiska na wczesną fazę rozwoju kultury lendzielskiej na Dolnym Śląsku.

Badania będą kontynuowane.

ZAKRZEW, gm. Warta  
woj. sieradzkie  
Stanowisko 11

PP Pracownia Konserwacji  
Zabytków  
Pracownia Badawcza  
Archeologiczno-Konserwatorska  
Oddział w Poznaniu

Badania prowadził mgr Tadeusz Łaszkiewicz. Finansowała Okręgowa Dyrekcja Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Drugi sezon badań. Stanowisko wielokulturowe: obozowisko kultury pucharów lejkowatych, osada kultury łużyckiej, cmentarzysko kultury przeworskiej, niktłe ślady osadnictwa kultury przeworskiej oraz z okresów wczesnego średniowiecza i średniowiecza.

Kontynuowano badania z roku poprzedniego. Wykopy o ogólnej powierzchni 6 000 m<sup>2</sup> przygotowano mechanicznie /przy użyciu spychacza/. Pobrano około 450 próbek ziemi na zawartość fosforu łącząc kilkoma profilami poszczególne partie stanowiska /mgr Antoni Balcerek/.

Obozowisko kultury pucharów lejkowatych. Zbadano powierzchnię 600 m<sup>2</sup> odkrywając 1 obiekt /palenisko/. Ponadto wykonano szczegółową planografię materiału zabytkowego na kolejnych 4 poziomach eksplorowanych warstewkami mechanicznymi. Uzyskano około 300 fragmentów ceramiki i kamieni.

Osada kultury łużyckiej. Zbadano powierzchnię 5 400 m<sup>2</sup> odkrywając pozostałości około 170 obiektów, głównie jam, w tym zasobowych. Osadę datować należy wstępnie na okres halsztącki.

Cmentarzysko kultury przeworskiej. W ramach tego samego wykopu oprócz jam kultury łużyckiej odkryto także dalszych 27 pochówków ciało-palnych kultury przeworskiej /łącznie 41/, w większości z późnego okresu lateńskiego, zaledwie kilka pochodzi z fazy B1 okresu wpływów rzymskich. Cmentarzysko zbadane zostało w całości, a w inwentarzach grobowych zwraca uwagę stosunkowo wysoka frekwencja zabytków metalowych, w tym liczne okazy broni, zapinek i innych zabytków.

Stwierdzono również nikle pozostałości osadnictwa kultury przeworskiej z rozwiniętych faz okresu wpływów rzymskich oraz osadnictwa z okresów wczesnego średniowiecza i średniowiecza.

Dokumentacja i materiały z badań znajdują się w PP PKZ O/Poznań.

Badania zostały zakończone.